* DOI: 10.46442/intjcss.1558533

** Sorumlu yazar: Murat Ağarı, muratagari@hotmail.com

1. GİRİŞ

9. yüzyılın önde gelen Şîî tarih yazarı Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Vâzih Ya'kûbî İranlıdır (Petersen, 1964, s. 169). Üçüncü asır tarihçileri ortaya çıktığında, Belâzürî (279/892), Ya'kûbî, Dineverî (282/898), İbn Kuteybe (270) /882) ve Taberî (310/923) kendilerinden önce gelen monografilerden farklı olarak İslâm toplumunun sürekli tarihlerini yazmışlardır. Bu âlimlerin yazılarının altında yatan tarihsel kavramlar, ümmetin deneyimlerinin birliği ve sürekliliğiyle birlikte bir evrensel tarih vizyonudur. Belâzürî birliği temsil ederken, diğer tarihçiler sürekliliği temsil etmektedir.

Bu devlet görevleri arasında babasının ve dedesinin yürüttüğü istihbarat ve posta (berid) teşkilâtlarındaki mühim görevler de bulunmaktadır. Ailesi bu şekilde bir pozisyonda bulunan Ya'kûbî, bu vesilelerle siyâsî ve idarî yönetim bünyesinde bulunma ve bu ortamı erken dönemde tanıma fırsatı yakalamıştır. 260/874 yılında Horasan ve İrmîniye bölgelerini ziyaret etmiş, Horasan bölgesinde Tâhirî hanedanının bünyesinde çalışmış ve bu hanedan nezdinde uzun bir süre hizmette

bulunmuştur. Tahirîler hanedanının yıkılmasını takiben söz konu bölgeden ayrılmıştır. Başta Hindistan ve Çin olmak üzere İran, Kuzey Afrika, Endülüs ve Suriye'ye seyahatlerde bulunan Ya'kûbî Arap ülkelerinin çoğunu gezmiştir. Hayatının son dönemlerini Mısır ve Kuzey Afrika'da Tolunoğulları hanedanının bünyesinde geçirmiştir. Yâkût Hamevî'nin beyanına göre Ya'kûbî 284/897 yılında vefat etmiştir (Yâkût Hamevî, 1993, 2/557). Ancak *Mu'cemü'l-Udebâ'da*, 292/905 yılı Ramazan bayramında Tolunoğulları zamanında yapılan bayram merasimlerine atıfla onların hükümdarları için şiir söylediğinden bahsedilmektedir. Bu itibarla bahse konu olan süreçte hayatta olduğunu söylemek imkân dahilindedir (Ağarı, 2021, s. 6).

Aynı zamanda İslam Dünyasının ilk coğrafyacılarından olan Ya'kûbî, İbn Hurdâzbih'ten sonra Irak coğrafya okulunun önemli temsilcilerinden birisidir.

1. TARİH-İ YA'KÛBÎ: Müellifin en çok tanınan eseri olup İslâm tarih yazıcılığının ilk örneklerinden biridir. Umumi tarih türünde kaleme alınan eser yaratılışın anlatımıyla başlayıp, 259/872-73 yılı olaylarının anlatımıyla sona ermektedir. Eser, ilk peygamber olan Hz. Âdem'den başlayarak ardından gelen peygamberlerin anlatımlarıyla devam etmektedir. Sırasıyla İsrâiloğullarına gelen peygamberler ve hükümdarları, Hz. Peygamber'den önceki peygamber olan Hz.

80-98).

2. KİTÂBÜ'L-BULDÂN: Ya'kûbî'nin coğrafya üzerine olan bu eseri, Müslümanlar tarafından bu alanda telif edilen ilk eserlerdendir. Ya'kûbî, gerçekleştirdiği seyahatlerinin ve uzun süreli araştırmalarının ardından, elde ettiği bilgileri değerlendirmiş ve coğrafya kitabını yazmıştır. Eserini 278/891 yılında tamamlayan Ya'kûbî, böylelikle dönemin yaşanabilir dünyası hakkında ilk elden malumatı günümüze aktarabilmiştir. Eser Bağdat ve Samarra'nın kuruluşu ve gelişmesi üzerine verilen bilgilerle başlamaktadır. Daha sonra İran, Afganistan, Arabistan, Hindistan, Çin, Bizans ülkesi, Suriye, Mısır, Nûbe, Kuzey Afrika, Sicistan ve Horasan hakkında bilgiler verilmektedir.

Yazıcı, çalışmasının Giriş’inde Ya’kubî’nin hayatı, eserleri, kaynakları ve tarihçiliğine yer verdikten sonra iki bölüm halinde dönem olaylarını değerlendirmektedir (Yazıcı, 2016).

Ya’kubî üzerine yazılmış Türkçe makalelere göz attığımızda, Salih Arı “Tarihçi ve Coğrafyacı Olarak Ya’kubî (Ö. 292/905)” adlı makalede müellifin hayatı hakkında bilgi verdikten sonra tarihçiliği ve coğrafyacılığı üzerinde durmuştur (Arı, 2008). Konu ile ilgili bir diğer çalışma Kevser Özdoğan’ın “Yakubî ve Şiîliği Üzerine” adlı makalesidir (Özdoğan, 2019). Özdoğan bu makalesinde Ya’kubî’in Şiîliği’ni konu

edinmiştir.

Bununla birlikte, eserin anlatım düzenlemeleri ve yapısının daha yakından metinsel bir analizi, onun erken dönem İslâm tarih yazımının evrimindeki ve özellikle evrensel tarih yazılarının yükselişindeki önemli rolünü göstermektedir. 9. yüzyılın ikinci yarısından 10. yüzyıla kadar ortaya çıkan erken dönem evrensel İslâm tarihleri arasında İbn Kuteybe, Ya'kûbî, Dineverî, Taberî, Mes'ûdî ve Makdisî'nin (390/1000 civarı) eserleri yer almaktadır. Evrensel tarihler genel olarak uzak kökenlerden başlayıp yazarın zamanına kadar devam ederken, aynı zamanda bilinen diğer ulusları ve kültürleri anlatmaktadır (Tayyara, 2018, s. 410).”

Joseph Bradin Roberts, *Early Islamic Historiography* adlı çalışmasında Halife b. Hayyât (240/854), İbn Kuteybe, Belâzürî, Dineverî, Ya'kûbî ve Taberî'nin eserleri üzerinden erken dönem İslâm tarih yazımı üzerinde durmaktadır (Roberts, 1986, s. 200).

- Anthony, Sean W., "Was Ibn Wāḍih al-Ya'qūbī a Shi'ite Historian?", *Al-'Uşūr al-Wuṣṭā* 24 (2016): 15-41.
- Arı, Salih, "Tarihçi ve Coğrafyacı Olarak Ya'kübî", *İslâmi İlimler Dergisi*, Yıl: 3, Sayı: 2, (Güz 2008), ss: 161-173.
- Arslan, Nurcan Gül, *Ya'kübî, Taberî ve İbn Kesîr'de Emevî Algısı (H.41/661-H.73/692)*, (Yüksek Lisans Tezi), Erciyes Üniversitesi, Sos. Bil. Enst., 2016.
- Ayad, M. Kamil, "The Beginning Of Muslim Historical Research", (Eng. Trans. M. S. Khan), *Islamic Studies*, Vol. 17, No. 1 (SPRING 1978), ss: 1-26.
- Bozkurt, Sedat Seçkin, *Tarihu'l-Ya'kübî'nin Tercüme ve Değerlendirmesi (Kitâbu't-Târîh II)*, (Yüksek Lisans Tezi), Gaziantep Üniversitesi, Sos.